II. Absit enim ut in tabernaculo tuo præ pauperibus accipiantur personæ divitum, aut præ ignobilibus nobiles: quando potius infirma mundi elegisti ut confunderes fortia; et ignobilia hujus mundi elegisti et contemptibilia: et ea quæ non sunt tanquam sint, ut ea quæ sunt evacuares. Et tamen idem ipse

voire sagesse , vainqueur de l'orgueil du proconsul Paul qu'il fit passer sous le joug de douceur de votre Christ et enrôla sous les drapeaux du plus grand des rois, cet apôtre « de Saul voulut s'appeler Paul , » en souvenir de cet éclatant triomphe. Car l'ennemi est plus glorieusement vaincu dans celui qu'il possède avec plus d'empire , et par qui il en possède plusieurs. Il tient les grands par l'orgueil de leur renommée , et le vulgaire par l'autorité de leurs exemples.

Or , plus on aimait à se figurer le cœur de Victorinus comme une citadelle inexpugnable où Satan s'était renfermé , et sa langue comme un dard fort et acéré , dont il avait tué tant d'âmes , plus l'enthousiasme de vos enfans dut éclater, en voyant « le fort enchaîné par notre Roi ; » ses vases conquis , « purifiés , consacrés à votre culte , et devenus les instrumens du Seigneur pour toute bonne œuvre. »

Chapitre v.

Tyrannie de l'habitude.

L'homme de Dieu m'avait fait ce récit de Victorinus , et je brûlais déjà de l'imiter. Telle avait été l'intention de Simplicianus. Et quand il ajouta qu'au temps de l'empe-

minimus Apostolorum tuorum per cujus linguam tu ista verba sonuisti, cum Paulus Proconsul per ejus militiam debellata superbia, sub lege jugum Christi tui missus esset, regis magni provincialis effectus, ipse quoque ex priore Saulo Paulus vocari amavit, ob tam magnæ insigne victoriæ. Plus enim hostis vincitur in eo quem plus tenet, et de quo plures tenet. Plus autem superbos tenet nomine nobilitatis, et de his plures nomine autoritatis.

III. Quanto igitur gratius cogitabatur Victorini pectus quod tanquam inexpugnabile receptaculum diabolus obtinuerat, et Victorini lingua quo telo grandi et acuto multos peremerat ; tanto abundantius exultare oportuit filios tuos, quia rex noster adligavit fortem, et videbant vasa ejus erepta mundari, et aptari in honorem tuum, et fieri utilia Domino ad omne opus bonum.

I. Sed ubi mihi homo tuus Simplicianus de Victorino ista narravit, exarsi ad imitandum. Ad hoc enim et ille narraverat. Posteaquam vero et illud

reur Julien , où un édit défendit aux chrétiens d'enseigner les lettres et l'art oratoire , Victorinus s'était empressé d'obéir à cette loi , désertant l'école de faconde plutôt que votre Verbe , « qui donne l'éloquence à la langue de l'enfant , » il ne me parut pas moins heureux que fort d'avoir trouvé tant de loisir pour vous.